
116

GBRC  Vol.50  No.2  2025.4

編集後記

発行 2025年4月1日（季刊）

発行所 一般財団法人日本建築総合試験所
 〒565-0873 大阪府吹田市藤白台5-8-1
 TEL：06-6872-0391
 FAX：06-6872-0784
 URL：https://www.gbrc.or.jp

編集発行人 小南 和也

本誌に関するご意見、ご感想、送付先の変更等は、事務局
までお送りください。
本誌を転載する場合は、必ず発行所の許可を得てください。

　お問い合わせ先　総務部 業務課
　E-mail：kikaku@gbrc.or.jp

　当機関誌GBRCは、本号をもちまして第200号の
発行を迎えることができました。1976年1月の初号
発刊から約50年間、こうして機関誌発行を継続する
ことができましたのは、読者の皆様の長年のご愛読な
らびに各号で執筆下さった方々の多大なご協力のお陰
です。心より厚くお礼申し上げます。また、歴代の当
法人の関係者に対しても、機関誌GBRCの継続発行
に対する長年のご尽力に敬意を表します。
　本号では第200号を記念して、前半・後半2つの特
別企画を組みました。まず、前半の特別企画では、機
関誌GBRCの約50年間の歩みを振り返るとともに、
読者を対象としたアンケートの結果よりご回答やご意
見などを紹介させて頂きました。
　また後半の特別企画では「今後の建築技術の展望」
をテーマに、宇宙居住／建設RX／3Dプリンター／コ
ンクリートの新技術／建築の木造化／鋼材のカーボン

ニュートラル／再生可能エネルギー、以上7つの新し
い話題を取り上げ、それぞれ各方面の専門家にご寄稿
を頂きました。ご多忙の中ご執筆にご協力下さいまし
た皆様には深謝申し上げます。
　なお、今後の予告となりますが、いよいよ2025年
4月に「EXPO 2025大阪・関西万博」が開幕します。
当機関誌GBRCでも、第201号・第202号において
万博のパビリオンなどを紹介する特集を企画していま
す。各施設の建築的魅力や使われた最新技術などを掲
載する予定ですので、ぜひご期待下さい。
　これからも機関誌GBRCの発行を通じて、読者の
皆様へ最新の技術情報をお届けし、建築業の更なる発
展に寄与して参りたいと考えております。引き続き、
ご愛読ならびに発行へのご協力を賜りますよう、何卒
宜しくお願い申し上げます。
 （広報委員長　田中学）

GBRC　Vol.50 No.2，2025.4（200号）

https://www.gbrc.or.jp/mailservice/

メールニュース

https://www.gbrc.or.jp/gbrcsns/

公式SNS

編集（2024年度広報委員会）
委 員 長 田　中　　　学　（試験研究センター 環境部）
副委員長 下　澤　和　幸　（試験研究センター 構造部 耐震耐久性調査室）
  中　野　美　奈　（建築確認評定センター 建築確認評定部 性能評定課）
委　　員 杉　本　敏　和　（試験研究センター 構造部 構造試験室）
  小　宮　祐　人　（試験研究センター 耐火部 防耐火構造・材料試験室）
  小早川　　　香　（試験研究センター 環境部 環境試験室）
  大　本　裕　樹　（試験研究センター 材料部 材料試験室）
  渡　邊　　　聡　（製品認証センター 認証部 登録課）
  近　藤　秀　俊　（建築確認評定センター 建築確認評定部 建築確認検査課）
  竹　島　康　平　（構造判定センター 構造計算判定部 業務課）
  谷　中　啓　一　（事務局 総務部 研修課）
  越　智　正　一　（経営企画室）
事 務 局 束　村　安　嗣　（事務局 総務部 業務課）
  野々村　祥　代　（事務局 総務部 業務課）

https://www.gbrc.or.jp/gbrc_report/GBRC200/

GBRC200号


